
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 魏县共创槊业再生物资回收部 PE薄膜

再生造粒项目

建设单位（盖章）： 魏县共创槊业再生物资回收部

（个体工商户）

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 魏县共创槊业再生物资回收部 PE薄膜再生造粒项目

项目代码 2502-130434-89-01-829263

建设单位联系人 苏斌 联系方式 13831086166

建设地点
河北魏县经济开发区再生资源循环利用园区的魏县绿环循环经济产

业园有限公司 14栋 1-8号

地理坐标 （114度 57分 1.191秒， 36度 6分 33.003秒）
[...]
法和系数手册》42废气资源综合利用行业系数手册（4220非金属废料和碎屑加

工处理行业系数手册）行业系数中废 PE/PP中挤出造粒产污系数为：350g/吨·原

料。颗粒物产生量按原料量的 0.02%计。

本项目废 PE塑料薄膜处理量为 12630t/a，年工作时间为 7200h，则熔融挤

出废气中非甲烷总烃、颗粒物产生量分别为 4.421t/a（0.614kg/h）、2.526t/a

（0.351kg/h），熔融段产生的非甲烷总烃、颗粒物分别按熔融挤出废气中非甲

烷总烃、颗粒物产生量的 60%、80%计，则熔融段废气非甲烷总烃、颗粒物产

生量分别为 2.653t/a（0.368kg/h）、2.021t/a（0.281kg/h），挤出段进出料废气中

非 甲 烷 总 烃 、 颗 粒 物 产 生 量 分 别 为 1.768t/a （ 0.246kg/h ） 、 0.505t/a

（0.07kg/h）。集气罩收集效率为 90%，水喷淋对颗粒物去除效率为 70%，静电

除油对非甲烷总烃去除效率为 60%，二级活性炭吸附装置对非甲烷总烃去除效

率为 80%，风机设计风量为 30000m3/h（ 14 条生产线集气罩尺寸均为

1.2m×1.2m，风速为 0.3m/s，则风量为 21773m3/h，熔融段废气每条线风量为

500m3/h，14 条生产线风量为 7000m3/h，合计风量为 28773m3/h），则排气筒

DA001 废气中非甲烷总烃、颗粒物排放量分别为 0.339t/a（0.047kg/h）、



61

0.318t/a（0.044kg/h），排放浓度为 1.57mg/m3、1.5mg/m3，非甲烷总烃、颗粒物

排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5大气污染物

特别排放限值要求。

2）生产车间无组织废气

项目生产车间无组织废气主要为未被收集废气，主要污染物为非甲烷总

烃。通过采取加强有组织收集、车间密闭、加强管理等措施降低废气无组织排

放。项目集气罩收集效率为 90%，则无组织废气中非甲烷总烃、颗粒物产生速

率为 0.025kg/h（0.177t/a）、0.007kg/h（0.051t/a），采取以上措施后，非甲烷总

烃无组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-

2016）表 2其他企业厂界大气污染物浓度限值、《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值要求；颗

粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物（其他）

无组织排放监控浓度限值。

挥发性有机物无组织管控措施：

为进一步控制挥发性有机物无组织排放，本次评价根据《挥发性有机物无

组织排放控制标准》(GB37822-2019)相关内容，项目无组织管控措施如下：

①在设备设计及安装时，采用先进输送设备，优化进出料方式，投料和出

料均应设置集气装置，实现有组织处理。

②生产中做好工艺指标控制，保证生产稳定有序进行，消除及避免潜在的

事故隐患，减少污染物的无组织排放。

③企业应制定严格的内部管理制度，强化设备的维护和维修管理。项目涉

VOCs物料的设备与管线组件密封点小于 2000个，可不开展泄露检测与修复工

作。

④做好厂房密闭、加强废气有组织收集处理。



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废气污染源参数

项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表 4-1，废气污染源排放参数见表 4-2。

表 4-1 废气污染物排放源一览表

工序/生产

线
污染源 污染物

污染物产生 处理措施
是否为

可行技

术

污染物

污染物排放

核算方

法

废气量

（m3/h）

产生浓度

（mg/m³）

产生速率

（kg/h）
工艺 效率

废气

量

（m3/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

熔融段废

气

DA001

非甲烷

总烃

产污系

数法

7000
52.6 0.368 集气管道

+水喷淋

水喷淋塔

（塔顶设水

雾分离）+静

电除油+过滤

棉+二级活性

炭吸附装置

+15m高排气

筒 DA001

92% 是

非甲烷

总烃

30000

1.57 0.047 0.339颗粒物 40.1 0.281 87% 是

挤出进出

料废气

非甲烷

总烃

21773

11.3 0.246

集气罩

92% 是

颗粒物 3.2 0.07 87% 是 颗粒物 1.5 0.044 0.318

生产车间

无组织废

气

无组织

废气

非甲烷

总烃 产污系

数法

-- -- 0.025
车间密闭，加强有组织

收集

-- --
非甲烷

总烃
-- -- 0.025 0.177

颗粒物 -- -- 0.007 -- -- 颗粒物 -- -- 0.007 0.051

表 4-2 废气排放口基本情况一览表

编号及名称 高度 m 内径 m 温度℃ 类型
地理坐标/°

经度 纬度

排气筒 DA001 15 0.8 20 一般排放口 114.949462 36.109532



63

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废气处理装置可行性分析

①水喷淋

水喷淋技术的工作原理为通过水与废气的充分接触，利用水的冷却、洗涤

和吸附作用，去除废气中的颗粒物以及降低废气温度。水喷淋系统通过喷嘴将

水雾化成细小液滴，与废气充分接触，水雾与废气中的颗粒物碰撞，颗粒物被

液滴捕获，颗粒物随液滴沉降，达到除尘效果。特别适用于处理高温、高湿、

含尘的废气。水喷淋塔顶部设置水雾分离装置，通常利用高速旋转的网盘或滤

网产生离心力，将废气中的水雾颗粒甩向外侧，进而实现气液分离，以降低废

气中的水分。

本项目熔融挤出工段温度较高，可达 150~180℃，且进入熔融工段的原料废

PE塑料薄膜上带有少量的水分未被沥干，加热时水分被加热蒸发与废气一起排

出，本项目废气属于高温高湿含尘废气，采用水喷淋技术去除颗粒物技术可

行。

②静电除油

工作原理为有机物吸入静电除油设备后，大部分大分子有机物在均流板上

由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用

下，大分子有机物发生电离，大部分得以降解炭化，少部分微小有机物在吸附

电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重

力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，静电除油可去除大部分大分子有机

物，防止进入后续活性炭吸附装置堵塞活性炭微孔。

③活性炭吸附

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂，常用来吸附

空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉末

活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥

煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再经活化处理，然后制成的孔隙十

分丰富的吸附剂，其孔径平均为（10～40）×10-8cm，比表面积一般在 600～

1500m2/g范围内，具有优良的吸附能力。本项目经油烟净化器处理后的少量有

机废气具有污染物含量低、排放稳定等特点，可利用活性炭微孔结构对溶剂分

子或分子团的吸附作用而去除废气中的有机组分，当废气通过吸附介质时，其



64

中的有机组分即被“吸附阻留”下来，使有机废气得到净化处理，其作为项目

有机废气的治理措施技术可行。

（4）非正常工况产排污情况分析

非正常工况下，车间废气处理措施“水喷淋塔（塔顶设水雾分离）+静电除

油+过滤棉+二级活性炭吸附装置”整套处理装置运行异常，废气未经处理直接

通过排气筒外排，持续时间 0.5~1h，对周围环境空气产生一定的影响。在运行

中，只要加强管理，一般能很快得到恢复，应尽量避免此类事故。

表 4-3 非正常工况下废气污染物排放

污染源 风量m3/h 污染物 排放浓度mg/m3 排放速率kg/h

生产废气 30000
非甲烷总烃 16.8 0.504

颗粒物 11.4 0.341

（5）废气污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034—

2019），并结合本项目工程特点污染源及污染物排放情况，制定本项目运行期

废气监测计划，见下表。

表 4-4 项目废气监测工作计划

类别 监测位置 监测因子 监测频率

废气

排气筒 DA001
非甲烷总烃 1次/半年

颗粒物 1次/半年

厂界
非甲烷总烃 1次/年

颗粒物 1次/年

（6）环境影响分析

项目熔融挤出废气共同引入 1套“水喷淋塔（塔顶设水雾分离）+静电除油

+过滤棉+二级活性炭吸附装置”处理，处理后经 1根 15m高排气筒 DA001排

放。项目废气污染物的排放量较小，因此项目的废气排放对大气环境的影响较

小。

2、废水

本项目废水产生量为 4.3m³/d，其中生产废水主要为破碎工序废水、清洗废

水、甩干及沥干废水，经沉淀池沉淀循环使用，定期排入绿环循环经济产业园

污水处理站处理，排放量为 2.7m³/d。项目熔融段废气水喷淋用水及车间废气处



65

理装置水喷淋用水循环使用，不外排（循环槽内定期清理底泥）；熔融挤出半

成品冷却水循环使用，不外排。生活盥洗废水产生量以用水量的 80%计，则生

活盥洗废水量为 1.6m³/d，盥洗废水水质简单，用于厂区泼洒抑尘。厂区内不设

旱厕，依托园区公用厕所。

绿环循环经济产业园区污水处理站占地面积共 1.77公顷，收水范围包括再

生资源循环利用园区入驻企业生活污水及工业废水，规划日处理能力为 1万立

方米，现状日处理能力 0.24万立方米。采用“格栅+调节+气浮+预处理混凝沉

淀+水解酸化+A2/O+二沉池+深度处理混凝沉淀+臭氧消毒”工艺进行处理，处

理后的废水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》中表 1再生水用作工业用

水水源的水质标准后，回用于生产。

本项目废水排放量为 2.7m³/d，绿环循环经济产业园区污水处理站设计日处

理能力为 1万立方米，现状日处理能力 0.24万立方米，可满足项目废水处理要

求。

项目废水进水水质及出水水质见下表。

表 4-5 项目废水及治理措施一览表

项目
水量 水质 单位 mg/L（除 PH 外）

m³/d pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类

破碎工序废水 1.0 6～9 350 150 800 30 15
清洗废水 1.4 6～9 350 150 600 30 10

甩干及沥干废水 0.3 6～9 350 150 400 30 10
沉淀池处理效率 -- -- -- -- 50% -- --

沉淀池出口 2.7 6～9 350 150 325.9 30 5.9
废水排放口 2.7 6～9 350 150 325.9 30 5.9

污水处理设施处

理工艺
-- 沉淀池

是否为可行技术 -- 是

污染物排放量
(t/a) -- -- 0.284 0.122 0.264 0.024 0.005

标准值
(mg/L)

本项目

执行指

标

-- 6～9 500 300 400 60 15

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标 达标

项目废水排放口基本情况及监测要求见表 4-6。



66

表 4-6 项目废水排放口基本情况

废水排放口名称 编号 地理坐标/°

废水排放口 DW001 114.951315，36.109239

项目废水监测计划见表 4-7。

表 4-7 废水污染源监测计划

类别 监测位置 监测因子 监测点位置
最低监

测频率
执行标准

废水 厂区废水

pH

厂区总排污

口

次/半年
《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中表 1水
污染物排放限值、污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中三级

标准及绿环循环经济产业园污水

处理厂进水水质标准

SS 次/半年

COD 次/半年

BOD5 次/半年

氨氮 次/半年

石油类 次/半年

综上，本项目不会对地表水环境造成影响。

3、噪声

（1）噪声达标情况分析

本项目噪声主要为上料机、粉碎机、绞龙输送机、清洗机、甩干提升机、

喂料机、熔融挤出机、输送风干机、切粒机、风机等设备产生的噪声，声级值

在 70~85dB（A）之间。通过厂区合理布局，选用低噪声设备，采取基础减振，

风机设置软连接、厂房隔声等措施，项目噪声源源强见下表。

表 4-8 主要噪声污染源强

污染源 数量
治理前

声功率级 dB(A)
治理措施

治理后

声压级/距声源

距离 dB(A)/m
排放方式

上料机 14 75 基础减振、厂房隔声 60 连续

粉碎机 14 80 基础减振、厂房隔声 65 连续

绞龙输送机 14 70 基础减振、厂房隔声 55 连续

清洗机 14 70 基础减振、厂房隔声 55 连续

甩干提升机 14 70 基础减振、厂房隔声 55 连续

喂料机 14 70 基础减振、厂房隔声 55 连续

熔融挤出机 14 75 基础减振、厂房隔声 60 连续



67

输送风干机 14 75 基础减振、厂房隔声 60 连续

切粒机 14 80 基础减振、厂房隔声 65 连续

风机 1 85
基础减振、厂房隔声、

风机设置软连接
65 连续

①预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

a.首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：Loct,1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lw oct

为某个声源的倍频带声功率级，r1为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R

为房间常数，Q为方向性因子。

b.计算出所有室内声源的靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 

